tibus Editis, erigitur, vel erigatur.

<sup>a</sup> Suess., imprudentes.

<sup>b</sup> Sag., quando de peccatis.

<sup>c</sup> Editi, terra viderit . . . aspergit.

<sup>d</sup> Longip., invigilare enim.

Mss., quorum hic mirus est consensus.

<sup>b</sup> Subiectur membra in Lyrano.

<sup>c</sup> Gussanv., vitiœ, quæ vulnera sunt.

<sup>d</sup> Ita C. Germ., Longip., Val. Cl., Ebrioic. et plorique Norm. In Becc. et Rothomag., consentien-

quod dicimus. Cur adhuc ei Deus omnipotens offendiculum ponit, quem <sup>a</sup> jam impiegisse et cecidisse per iniuriam quam perpetraverit conspicit? Sed distincta sunt omnipotentis Dei iudicia; et qui peccatorem diu exspectat ut redeat, non redeunti atque contemnenti ponit adhuc ubi gravius impingat.

24. Peccatum quippe quod per poenitentiam cilius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et pena peccati, aut peccatum simul et causa et pena peccati. Omne enim quod prius committitur peccatum est. Sed si citius poenitendo non tergitur, justo iudicio omnipotens Deus obligatam <sup>b</sup> peccantis mentem etiam in culpam alteram permittit cadere, ut quae flendo et corrigendo noluit <sup>c</sup> emendare quod fecerit, peccatum incipiat peccato cumulare. Peccatum ergo quod poenitentiae lamento non datur, peccatum simul est et causa peccati, quia ex illo eritur unde adhuc peccatoris animus attius obligetur. Peccatum vero quod ex peccato sequitur, peccatum simul est et pena peccati, quia, excrescente exactitate, ex retributione prioris culpe generatur, ut quasi jam quedam sint in peccatore supplicia ipsa incrementa vltiorum. Fit vero noanenquam ut unum idemque peccatum et peccatum sit et pena peccati, simul et causa peccati. Ponamus enim ante oculos quamplam rem proximi concupisse, quam quia aperte non valuit, furti diripiuit, sed in furti accusatione positus, se hanc diripiisse jurejurando denegavit. Huic ergo 1290 concupiscentia peccatum fuit et causa peccati, quia per eam pervenit ad rapinam. Ipsius vero furtum quo rem concupitam diripiuit, et peccatum ei furtus est et pena peccati, quia ex retributione jam non repressa concupiscentiae factum est ut veniret <sup>d</sup> ad furtum, et culpa cordis excresceret in opere <sup>e</sup> ex ultiione exactitatis. Sed quia furtum perjurio legere eurevit, ex peccato rursum peccatum genuit. Furtum ergo quod ex concupiscentia processit, et perjurium prodidit, peccatum et pena peccati factum est culpe precedenti, peccatum et causa peccati culpe subsequenti, quia de illa natum hanc genuit. Quod bene Paulus de quibusdam Deum intelligentibus, sed non honorantibus insinuavit, dicens: *Cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ani gratias agerunt, sed ovannerunt in cogitationibus suis* (Rom. 1, 21). Ecce est peccatum et causa peccati. Ex qua causa quid sequatur adjungit: *Et obscuratum est insipitus cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt; et multaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilitatis hominis, et volvorum, et quadrupodum, et serpentum* (Ibid., 22, 23). <sup>f</sup> Ecce est peccatum, et pena peccati. Sed peccatum solummodo et pena peccati esset, si non

<sup>a</sup> Ita melius in C. Germ., Suess. et nonnullis Norm. quam in Editis, *jam impie egisse*. Certe convenit impingere cum cadere; et paulo infra legitur, ubi gravius impingat. Missum facinus hic agi de offenditio ad quod impingatur.

<sup>b</sup> Editi, *peccatis, reluctantibus* MSS. omnibus.

<sup>c</sup> Suess., cui consentiunt Editi, mundare. Sequimur potiores Cod.

A adhuc ex hoc peccato et aliud sequeretur. Nam post infidelitatem eorum sublitur: *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelias officiant corpora sua in semetipsis* (Ibid., 24). Qui igitur cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt, ex eo peccato et causa peccati ad hoc quoque perducti sunt, ut ad cultum serpentum et volvrum laberentur. Sed quia per hanc etiam exactitatem usque ad immunditiam et carnis contumelias ceciderunt, ipsa infidelitas eorum exactitas praecedenti intellectui et peccatum est, et pena peccati, subsequenti vero immunditiae peccatum facta est et causa peccati. Sed quia de his in libris Moralibus diu tractatum est (Lib. xxv Moral., n. 23, 24), nobis nunc in eis diutius immorandum non est.

25. Hoc autem nobis cum tremore considerandum est quomodo justus et omnipotens Deus, cum praecedentibus peccatis irascitur, permittit ut exacta mens etiam in aliis labatur. Unde Moyses ait: *Nondum completa sunt peccata Amorrhaeorum* (Genes xv, 16). David quoque ait: *Appone iniuriam super iniuriam ipsorum, ut non intrant in justitiam tuam* (Psal. lxviii, 28). Propheta etiam alius dicit: *Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit* (Osee iv, 2). Sanguis enim sanguinem tangit quando peccato peccatum additur, ut ante Dei oculos adjunctis iniuriantibus anima cruentetur. Paulus apostolus ait: *Ut impleant peccata sua semper* (I Thess. ii, 16). Joanni quoque per angelum dicitur: *Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 11). Unde nunc etiam Dominus dicit: *Si conversus justus a iustitia sua fecerit iniuriam, ponam offendiculum coram eo*. Ac si aperto dicat: Quia videre poenitendo noluit ubi jam impedit, justo eum iudicio deserens, ponam ei ut et alibi impingat. Quod tamen Domini ponere est nequaquam ad peccandum premere, sed nolle a peccato liberare; 1291 sicut de Pharaone dicitur: *Ego indurabo cor eius* (Exod. vii, 3). Non enim cor peccantis Dominus obdurat, sed obdurare dicitur, cum ab obduracione non liberat. Misericors enim Deus tempus nobis ad poenitentiam relaxat; sed cum eius gratiae patientiam nos ad augmentum veritatis culpe, hoc ipsum tempus quod ad parandum pie dispositus districtius ad serendum vertit, ut cum reverti quis etiam spatio temporis acceptio noluerit, per hoc mala sua ad reatum augeat, per quod ea diluere potuit, si converti voluisse. Unde scriptum est: *Ignorans quoniam benignitas Dei ad paenitentiam te adducit?* Secundum durissimum autem tuum et cor impunitus thesaurizas tibi iras in die iras et reuelatio justi

<sup>d</sup> Gravissimo errore Gussav., *ad futurum*.

<sup>e</sup> Val. Cl., *ex culpa*.

<sup>f</sup> C. Germ. et Excusi ante Gussav., *ecce est peccatum solummodo, et pena peccati erat, si non adhuc ex hoc peccata et aliud sequeretur. Corrupta videatur lectio haec, quomodo enim peccatum solummodo est, quod constat esse praeiusta populi et causam peccati sequimur Cod. Norm., Anglic. et alios plur.*

judicii Dei (*Rom. 11, 4*). De benignitate ergo omnipotentis Dei Iram sibi in die irae reprobis thesaurizat, quia dum ad paenitendum tempus accipitur, et ad peccandum exhibetur, ipsum remedium gratiae vertit in augmentum culpe. Unde et omnipotens Deus, quia collata remedia conspicit ad culpae augmentum trahi, ipsam benignitatem quam contulit in judicium districcionem veritatis, ut inde post amplius feriat, unde modo amplius expectat. Et quia homo deserere malum non vult ut vivat, auget unde morietur. Sed siue iustus in culpo, siue peccator in mortem corrut, speculatori timendum est ne hanc ex eis silentio ratus possessum pariter invenerit.

26. Sed hacten dura impoer, avertire a memetipsos oculos volo, et ecce iterum sermo divinus me impingit in memetipsum, ut meam negligentiam videam, et tamen dici haec quae audio persimescam. Sicut enim superius dixi (*Num. vi*), eius cor in coris innumeris « expandam se ad ea colligat? Quando etenim possum et ea quae circa me sunt sollicite omnia curare, et memetipsum adunato sensu conspicere? Quando possum pravorum nequities insequendo corriger, bonorum actus laudando et admonendo custodire, aliis terrorem aique aliis dulcedinem demonstrare? Quando valeo et de his quae sunt necessaria fratribus cogitare, et contra hostiles gladios de urbis vigiliis sollicitudinem gerere, ne incursione subita cives perirent, providere, et inter haec omnia pro animarum custodia plene alique efficaciter verbum exhortationis impendere? Loqui etenim de Deo quiete valde et liberate mentis est. Tunc namque bene lingua dirigitur in sermone, cum secure sensus quieverit in tranquillitate, quia nec concussa aqua imaginem respicientis reddit, sed tunc in ea vultus intendentis aspicitur, cum non movetur. Quam ergo exhortationem vobis speculator vester, fratres charissimi, facial, quem tot perum confusio perturbat? Certe is de quo loquimur propheta revelatione ultima templum videns, quae in eodem templo conspexerit inter cetera narrat, dicens: *Terra usque ad fenestras, et fenestræ clausæ* (*Ezech. xli, 16*). Paulus quoque apostolus dicit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii, 17; II Cor. vi, 16*). In hoc autem templo fenestrae sacerdotes et speculatori sunt, qui in populo fiducium lumen sanctorum predicationis fundunt. Sed cum terra usque ad fenestras est, fenestrae clausæ sunt, quia cum terrena cogitatio in sacerdotum cordibus exercit, fenestra lumen non fundunt, quia sacerdotes ab officio predicationis obnubilantur.

27. Hoc et aliud valde in ordine sacerdotum grave, quia non sicut hi qui vitam quietam ac remotam ducunt fixi valent in sua cogitatione permanere. Hi

<sup>a</sup> Longip., *expandam*. Val. Cl., *et expandam se quomodo ad te colligat*.

<sup>b</sup> Omnes Editi, peccatorum suorum culpas, licet in omnibus MSS. legimus *maculas*.

<sup>c</sup> Editi, *necessaria quoque*. Lectio nostra est MSS. Germ., Norm., Suess., Longip., Val. Cl.

<sup>d</sup> Excusi, quae refutit animo, reluctantibus iidem MSS.

A enim, sicut superius diximus, qui a loco regiminiis longe sunt possunt <sup>b</sup> peccatorum suorum maculas et fletibus lavare, et post fletus in eodem mentis more persistere, sicut de bona quoque muliere scriptum est, quae ad tabernaculum oraverat, et ab intentione sua animum post compunctionis gratiam non mutabat, cum dicitur: *Vultusque ejus non sunt, amplius in diversa mutati* (*I Reg. 1, 18*). In qua nobis considerandum est quia si sic planxit mulier quae quererebat filium, quomodo debet plangere anima quae querit Deum? Sacerdos vero etiam post compunctionem ac lacrymas cogitur <sup>c</sup> necessaria quaque filiorum suorum cognoscere, et <sup>d</sup> ea quae refutit animus patienter audire, atque post suspiria coelestium quorumlibet carnalium hominum onera portare, et saep cum supervenientibus cor <sup>e</sup> in diversas qualitates transfundere. Nam aliquando de lucris spiritualibus gaudet, sed cum quilibet mœrens supervenerit, nisi ejus mœrem in se suscepit, tribulationi illius compatiens non est. Et aliquando de damnis animarum luget, et repente superveniunt qui de quibusdam suis prosperitatibus lætantur; quorum si lætitiae sacerdos non congaudet, minus amare creditar filios in quorum gaudio non exsultat, præcipue cum Paulus dicit: *Gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus* (*Rom. xii, 15*).

28. Nihil ergo <sup>f</sup> tam onerosum ordini sacerdotum video quam rigorem mentis compatiendo flectere, et cum personis supervenientibus animum mutare; et tamen hoc valde est necessarium. Nam quando ex prædicatione ejus ad boni operis gratiam peccator reducitur, si ipse prædictor videatur ingratius? Unde per hunc quoque eundem prophetam in extrema parte dicitur: <sup>g</sup> *Et cum sacerdotes intrinsecus ministrent, vestibus laneis non uiuantur* (*Ezech. XLIV, 17*). De quibus subditur: *Cumque egredientur atrium exteriorum ad populum, et exuent se vestimenta sua in quibus ministri uerant, et repente ea in gasphylacio sanctuarii* (*Exod. xxviii, 43; Ezech. XLIV, 19*). Grossiora quippe vestimenta sunt lanea. Sed cum sacerdos ad sanctum ministerium <sup>h</sup> accedit, cum intus per compunctionem ingreditur, subtiliori intellectu necessaria est quasi linea vestimento vestiatur. Sed cum ad populum foras egreditur, oportet ut vestimenta in quibus intrinsecas ministri uerant reponeat, atque populo aliis vestibus indufas appareat, quia si in compunctionis sua rigore se tenet, si in eo quam orationis tempore habuit mœrem perdureat, exteriorum rerum verba suscipere non admittit. Et quid grex de necessariis faciat, si audire atque perceperere et hoc quod praesens tempus exigit, Pastor secuat? Grossiora ergo vestimenta sacerdos exiens ante populum in-